- (8) Mor, Il trattato di Costanza, cit., p. 369.
- (9) Vignati, Storia diplomatica, cit., p. 378; Santarelli, Osservazioni sulla «potestas statuendi», cit., p. 251; Giovanni Cassandro, Lezioni di diritto comune, I, Napoli, 1971, p. 206; Mor, Il trattato di Costanza, cit., pp. 369 s.; Nicolini, Per lo studio, cit., p. XXXIV; Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., pp. 50-52.
- (10) 鈴木武彦『中世の法と政治』『Libellarie et precarie in suo statu permanent secundum consuetudinem uniuscuiusque civitatis, non obstante lege nostra que dicitur imperatoris Frederici』(M. G. H., Const., I, Nr. 293, §14) 参照。
- (11) 鈴木武彦『中世の法と政治』『secundum quod in novis constitutionibus cavetur』(M. G. H., Const., I, n. 175, Definitio regaliū) 参照。
- (12) 鈴木武彦『中世の法と政治』『Libellarie et precharie in suo statu permanent secundum consuetudinem uniuscuiusque civitatis, non obstante lege domini imperatori Frederici』(Manaresi, Gli atti, cit., doc. CXXXIV, rubr. 14) 参照。
- (13) Cfr. Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., p. 50.
- (14) Cfr. Ibid., p. 50, n. 2. 鈴木武彦『中世の法と政治』『Sive ergo ius nostrum sive vestrum in scriptum redigatur, in eius constitutione considerandum est, ut honestum, iustum, possibile, necessarium, utile, loco temporique conveniens, ideoque tam nobis quam vobis, dum ius condimus, cautius providendum est, quia, cum leges institutae fuerint, non erit liberum indicari de eis, sed oportebit iudicare secundum ipsas』(Rahewini Gesta Frederici imperatoris: M. G. H., XX, IV) 参照。
- (15) Cfr. Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., p. 50, n. 2.
- (16) 鈴木武彦『中世の法と政治』『secundum leges, morem et consuetudines civitatis Ferrarie』(St. Ferrara, 1287, L. II, R. CLXXXVIII) 参照。
- (17) 鈴木武彦『中世の法と政治』『secundum iura et consuetudines civitatis Ferrarie』(St. Ferrara, 1287, L. II, R. CCV) 参照。
- (18) 鈴木武彦『中世の法と政治』『leges』、『ius』 参照。
- (19) Santarelli, La gerarchia delle fonti secondo gli statuti emiliani e romagnoli: Rivista di storia del diritto italiano, A. XXXIII, 1960, p. 106, n. 171°.
- (20) Santarelli, Osservazioni sulla «potestas statuendi», cit., p. 251.
- (21) Mor 武彦『中世の法と政治』『lex omnium generalis』 参照。
- (22) Mor 武彦『中世の法と政治』『recurrendum est』 参照。

- (83) 『シテ憲法』《secundum consuetudines illorum》 ヲハトハトノ憲法ヲ述テ、實情ヲ示シ、ベレンガリオ II ヲ Adalberto ノ 憲法トシテ、リベリタテ共和政體ノ Monumenta Historiae Patriae, I, Torino, 1854) 以テ示シ、其ノ中ニテ、  
 其ノ 憲法ニ「○用長官ノ 憲法ニシテ、其ノ 憲法ニシテ、  
 (84) ヲハトハトノ 憲法ノ Constitutum usus di Pisa (Heinrich IV ヲシテ、  
 憲法) 『シテ 憲法ノ Consuetudines civitatis Alexandriae (其ノ 憲法ニシテ、  
 憲法) 『シテ 憲法ノ Liber consuetudinum Mediolani (シテ 憲法ノ Petrus Iudex 其ノ 憲法ニシテ、  
 (85) Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., pp. 8 s.  
 (86) Nicolini, Per lo studio, cit., p. XVIII.  
 (87) Odofredus, ad D. 1, 3, 32: Mino Tamassia, Odofredo: Id., Scritti di storia giuridica, II, Padova, 1967, p. 425, n. 26.  
 (88) Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., p. 54.  
 (89) 『In civitate illa, in qua episcopus per privilegium imperatoris vel regis comitatum habet, si consules per ipsum episcopum consulum recipere solent, ab ipso recipiant, sicut recipere consueverunt; alioquin unaqueque civitas a nobis consulatum recipiet. Consequenter, prout in singulis civitatibus consules constituentur, a nuntio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu, investituram recipiant; et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqueque civitas mittat nuntium ad nostram presentiam pro recipienda investitura, et sic in posterum, videlicet ut finitis singulis quinquennis a nobis recipiant et infra quinquennia a nuntio nostro, sicut dictum est, nisi in Lombardia fuerimus. Tunc enim a nobis recipiant. Eadem observentur in successore nostro. Et omnes investiture gratis fiant』(M. G. H., Const., I, Nr. 293, §8).
- (90) 『Cum autem nos imperator divina vocatione decesserimus vel regnum filio nostro concesserimus, simili modo a filio nostro vel eius successore investituram recipientis』(M. G. H., Const., I, Nr. 293, §9).
- (91) 『Consules, qui in civitatibus constituentur, tales sint qui fidelitatem nobis fecerint vel faciant, antequam consulatum recipient』(M. G. H., Const., I, Nr. 293, §11). Cfr. Ibid., §27.
- (92) 『Vassalli nostri a nobis investituram accipiant et fidelitatem faciant sicut vassalli; ceteri omnes sicut cives a quindecim annis usque ad septuaginta, nisi sint tales persone quibus debeat et possit sacramentum sine fraude remitti』(M. G. H., Const., I, Nr. 293, §12).
- (93) Cfr. Sinatti D'Amico, La gerarchia, cit., p. 45.  
 (94) M. G. H., Const., I, Nr. 293, §42.